УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ЛЕНИНОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

от __________                                                                                 № _________

О проведении муниципального конкурса

исследовательских работ по страноведению

«Далекая Австралия» для обучающихся

общеобразовательных школ, учреждений

дополнительного образования

Согласно плану работы МКУ «Управление образования» ИК МО

«Лениногорский муниципальный  район» РТ на 2020-2021  учебный год, с целью

активизации творческой, познавательной и интеллектуальной инициативы

учащихся посредством привлечения их к исследовательской деятельности

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести муниципальный конкурс исследовательских работ по

страноведению «Далекая Австралия» для  обучающихся

общеобразовательных школ, учреждений дополнительного образования

(далее – Конкурс) со 2 по 30 ноября 2020 года.

2. Утвердить  Положение о  проведении Конкурса (Приложение №1).

3. Возложить ответственность за организацию и проведение Конкурса на

директора МБУДО «Дом детского творчества» Т.М. Семёнову.

4. Утвердить состав Оргкомитета по подготовке и проведению Конкурса

(Приложение №2).

5. Утвердить состав экспертного совета Конкурса (Приложение №3).

6. Контроль за исполнением данного приказа возложить на Е.Р.Даниелян,

методиста МКУ «Управление образования» ИК МО «Лениногорский

муниципальный район» РТ.

Начальник МКУ «Управление образования» ИК

МО «Лениногорский муниципальный район» РТ                   В.С. Санатуллин

Исполнитель:

Даниелян Е.Р.

509-41

Документ создан в электронной форме. № согл-9918006-1 от 27.10.2020. Исполнитель: Даниелян Е.Р.
Страница 1 из 6. Страница создана: 27.10.2020 13:45

Приложение №1

к приказу МКУ «Управление образования»

 ИК МО «ЛМР» РТ

№ _____________ от _________ 2020г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении муниципального конкурса исследовательских работ

по страноведению «Далекая Австралия»

для  обучающихся общеобразовательных школ, учреждений дополнительного

образования.

 1.Общие положения

       1.1. Настоящее Положение о проведении  муниципального конкурса  исследовательских

работ по страноведению «Далекая Австралия» для  обучающихся общеобразовательных школ,

учреждений дополнительного образования (далее Конкурс)  устанавливает цели и задачи,

определяет права и обязанности организаторов и участников, сроки и этапы проведения

конкурса.

      1.2. Учредителями Конкурса являются: муниципальное казенное учреждение «Управление

образования» ИК МО «Лениногорский  муниципальный  район» РТ, муниципальное

бюджетное общеобразовательное учреждение  дополнительного образования «Дом детского

творчества» муниципального образования «Лениногорский муниципальный район»

Республики Татарстан.

      1.3. Информация о Конкурсе размещается в сети Интернет на сайте  МБУДО «ДДТ» МО

«ЛМР» РТ   (https://edu.tatar.ru/l-gorsk/page519436.htm), раздел оргмассовый отдел, конкурсы.

2. Цель и задачи  Конкурса

2.1. Цель Конкурса: активизация творческой, познавательной и интеллектуальной

инициативы учащихся посредством привлечения их к исследовательской деятельности.

2.2. Задачи Конкурса:

 выявление и поддержка творчески активных учащихся, перспективных инновационных

образовательных ученических проектов и инициатив;

 стимулирование продуктивной деятельности учащихся, ориентированной на

личностную и творческую самореализацию;

 демонстрация и пропаганда лучших достижений  учащихся.

3. Руководство  Конкурса

3.1. Для обеспечения подготовки и проведения Конкурса, решения текущих вопросов

создается Оргкомитет, который осуществляет следующие функции:

- проводит работу по подготовке, организации и проведению Конкурса;

- формирует экспертный совет, в работе которого принимают участие специалисты по

соответствующему направлению;

- решает иные вопросы организации работы Конкурса.

4. Условия конкурса

4.1. Предметом рассмотрения Конкурса являются исследовательские работы, которые

предполагают осведомленность о современном состоянии  области исследования, владение

методикой проведения исследования,  наличие собственных данных, их анализа, обобщения и

вывода.

4.2. Конкурс проводиться в заочной форме.

4.3. Для участия в Конкурсе приглашаются  обучающиеся 5-8-х классов  - учащиеся

общеобразовательных школ и учреждений дополнительного образования.

4.4. К участию в Конкурсе допускаются работы, подготовленные как одним автором, так

и авторским коллективом (не более 3 человек) под руководством одного педагога.

4.5. Работы, ранее представлявшиеся на других конкурсах, к участию в Конкурсе не

допускаются.

Перечень примерных тем исследовательских работ:

Документ создан в электронной форме. № согл-9918006-1 от 27.10.2020. Исполнитель: Даниелян Е.Р.
Страница 2 из 6. Страница создана: 27.10.2020 13:45

https://edu.tatar.ru/l-gorsk/page519436.htm

 Великие люди Австралии

 Национальная кухня

 Традиционная одежда

 Государственная символика

 Традиционные виды спорта

 Субкультура

 Достопримечательности

 Климат

 Праздники и события

 Развлечения и досуг

5. Порядок  проведения и условия участия в Конкурсе

6.1. Участие в Конкурсе бесплатное.

6.2. Конкурс проводится дистанционно.

6.3. Конкурс проводится в следующие сроки:

со 2 ноября  2020 года по 20 ноября 2020 года — прием работ.

с 21 ноября  2020 года по 25 ноября 2020 года — работа экспертного совета.

с 26 ноября  2020 года по 30 ноября 2020 года — подведение итогов Конкурса.

6.4.  Все участники Конкурса представляют в Оргкомитет следующие документы:

 Заявку (приложение 1)

 Исследовательскую  работу.

 6.5. Заявка, текст исследовательской работы направляются в Оргкомитет с пометкой в письме

«На конкурс  Далекая Австралия»  по  электронной почте   gordeeva-imc@mail.ru в срок до 20

ноября  2020г.  Работы,  представленные  позже  указанного срока,  рассматриваться  не

будут.

6. Требования к исследовательской работе

    Исследовательская работа представляется в электронном виде формата А4 и оформляется

на основании Требований к оформлению и представлению исследовательской работы

(Приложение 2).

    Объем не должен превышать 10 страниц. Приложения к исследовательской работе в общее

количество страниц не входят.

    Исследовательские работы на Конкурс предоставляются на русском языке. Титульный лист

исследовательской работы предоставляется на английском языке.

    К рассмотрению и оценке не принимаются реферативные и описательные работы, а также

работы, не соответствующие формальным требованиям.

       Название работы в заявке, в тезисах и на титульном листе исследовательской работы

должно совпадать.

      При оценивании исследовательских работ обращается внимание  на уровень постановки

исследовательской проблемы, актуальность и оригинальность темы, логичность

доказательства (рассуждения), глубина исследования, соблюдение требований к оформлению

работы: введение, цель, постановка задачи, основное содержание, выводы, список литературы,

приложение.

     Решение экспертного совета протоколируется и является окончательным. Апелляции по

решению экспертного совета не принимаются.

    Телефон для справок: 8(85595) 5-19-47, 8-917-29-49-141, Гордеева Ирина Александровна

7. Подведение итогов и награждение

7.1. Подведение итогов Конкурса и определение победителей осуществляет экспертный совет

на основании оценок, зафиксированных в протоколе. При подведении итогов учитываются все

ниже перечисленные требования.

7.2. Экспертный совет присуждает дипломы I, II, III степени.

7.3. Экспертный совет имеет право:

- на I место номинировать 1 участника;

- на  II место номинировать 2  участников;

- на  III место номинировать 3  участников;

- не присуждать призовые места;

Документ создан в электронной форме. № согл-9918006-1 от 27.10.2020. Исполнитель: Даниелян Е.Р.
Страница 3 из 6. Страница создана: 27.10.2020 13:45

mailto:gordeeva-imc@mail.ru

- присуждать дополнительные номинации;

- не допускать участника до конкурса, если материал не соответствует заявке.

7.4. Участники конкурса, занявшие призовые места, награждаются дипломами в электронном

варианте. Всем участникам, не занявшим призовые места, выдается свидетельство участника в

электронном варианте.

7.5. Результаты Конкурса размещаются на сайте МБУДО «ДДТ» МО «ЛМР» РТ

(https://edu.tatar.ru/l-gorsk/page519436.htm), раздел оргмассовый отдел, конкурсы, «Конкурс

Далекая Австралия», не позднее 30 ноября 2020 года.

Приложение 1

Заявка на конкурс исследовательских работ

по страноведению «Далекая Австралия»

№

Название работы Класс  Образователь

ное

учреждение

Ф. И. О.

учащегося

(полностью)

Ф.И.О. руководителя,

учителя (полностью),

адрес электронной

почты, телефон

Приложение 2

Требования к содержанию исследовательской работы

Требования к содержанию и оформлению исследовательской работы соответствуют

традиционным стандартам описания результатов научных исследований. Работа,

представленная на экспертизу, должна иметь характер учебного или научного исследования,

центром которого является проблема.

Технические требования к оформлению текста:

•  формат листа А4;

•  ориентация листа - книжная;

•  шрифт Times New Roman;

•  кегель - 14;

•  минимальный межстрочный интервал - 1,5;

•  поля: по 2 см;

•  выравнивание - по ширине;

•  абзац - 1,25 см,

Текст работы - не более 10 страниц.

Структура Требования к содержанию

Титульный лист

(оформляется на

английском языке)

Содержит:

 наименование учебного заведения, где выполнена работа;

 тема работы;

 фамилия, имя и отчество автора, возраст;

 фамилия, имя и отчество руководителя;

 город и год.

Оглавление

Включает:

 введение, наименование всех глав, разделов, заключение, список

источников и литературы, приложения с указанием номеров страниц, на

которых размещается материал.

Введение

(вступление)

(рекомендуемый

объём до двух

страниц)

Содержит:

 постановку проблемы, определение целей и задач, обоснование

необходимости проведения работы, гипотезу.

Документ создан в электронной форме. № согл-9918006-1 от 27.10.2020. Исполнитель: Даниелян Е.Р.
Страница 4 из 6. Страница создана: 27.10.2020 13:45

https://edu.tatar.ru/l-gorsk/page519436.htm

Основная часть

Состоит из глав (разделов), в которых содержится материал по

конкретно исследуемой теме.

Автор работы должен делать ссылки на авторов и источник, из которого

он заимствует материалы.

Заключение

Краткие выводы по результатам выполненной работы должны состоять

из нескольких пунктов, подводящих итог выполненной работы и

предложения по возможному практическому использованию результатов

исследования.

Список литературы
Должен содержать перечень источников, использованных при написании

работы (в алфавитном порядке).

Приложение

Исследовательская работа может содержать приложения с

иллюстративным материалом (рисунки, схемы, карты, таблицы,

фотографии и т.п.), который должен быть связан с основным

содержанием. Допустимо рукописное оформление отдельных

фрагментов (формулы, чертежный материал и т.п.), представленные в

сканированном виде. Приложения должны быть пронумерованы и

озаглавлены. В тексте работы на них должны содержаться ссылки.

    В случае представления работы с нарушением настоящего Положения Оргкомитет имеет

право отклонить работу от рассмотрения и участия.

Приложение № 3

Критерии оценивания исследовательских работ

№ Критерии баллы

1 Уровень постановки исследовательской проблемы от 0 до 10

2 Актуальность и оригинальность темы от 0 до 10

3 Логичность доказательства (рассуждения) от 0 до 10

4  Глубина исследования от 0 до 10

5 Оформление от 0 до 10

Телефон для справок: 8(85595) 5-19-47, 89172949141, Гордеева Ирина Александровна

Документ создан в электронной форме. № согл-9918006-1 от 27.10.2020. Исполнитель: Даниелян Е.Р.
Страница 5 из 6. Страница создана: 27.10.2020 13:45

Приложение №2

к приказу МКУ «Управление образования»

 ИК МО «ЛМР» РТ

№ _____________ от _________ 2020г

Состав оргкомитета

муниципального конкурса исследовательских работ

«Далекая Австралия»

1. И.А.Гордеева – заместитель директора по научно-методической работе МБУДО «Дом

детского творчества»  МО «ЛМР» РТ

2. О.А. Стряпунина – заместитель директора по учебно-воспитательной работе МБУДО

«Дом детского творчества» МО «ЛМР» РТ

3. И.В. Кочеткова – методист по воспитательной работе МБУДО «Дом детского творчества»

МО «ЛМР» РТ

Приложение №3

к приказу МКУ «Управление образования»

 ИК МО «ЛМР» РТ

№ _____________ от _________ 2020г

Состав экспертного совета

муниципального конкурса исследовательских работ

«Далекая Австралия»

1. Семёнова Татьяна Михайловна – председатель экспертного совета, директор МБУДО «Дом

детского творчества»  МО «ЛМР» РТ.

2. Шафигуллина Альбина Баязитовна – член  экспертного совета, заместитель директора по

воспитательной работе Лениногорского филиала ФГБОУ ВПО «Казанский национальный

исследовательский технический университет им. А.Н. Туполева-КАИ», старший

преподаватель кафедры естественнонаучных и гуманитарных дисциплин.

3. Мингазова Гульнара Расыховна – член  экспертного совета, методист МБУДО    «Центр

внешкольной работы» МО «ЛМР» РТ.

4. Гареева Резеда Завидовна – член  экспертного совета, преподаватель иностранного языка

ФГБОУ ВПО «Казанский национальный исследовательский технический университет им.

А.Н. Туполева-КАИ», доцент кафедры естественнонаучных и гуманитарных дисциплин,

кандидат филологических наук.

.

Документ создан в электронной форме. № согл-9918006-1 от 27.10.2020. Исполнитель: Даниелян Е.Р.
Страница 6 из 6. Страница создана: 27.10.2020 13:45